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Úvod

Zdravotnické právo je v současné době jedním z nejprogresivnějších právních odvětví

a to je též jeden z důvodů, proč se autorka na téma Civilní spory mezi lékařem a pacientem

zaměřila. Jedná se o interdisciplinární oblast spojující veřejné i soukromé právo.

Dobře fungující zdraví je prioritou každého člověka, a právě v 21. století se

pohybujeme ve zdravotnických zařízeních čím dál častěji. Existence případně vzniklé újmy na

zdraví přináší nutnost řešit specifické otázky specifickými řešeními, zejména ještě v případě,

kdy je újma na zdraví způsobena v návaznosti na poskytnutí zdravotních služeb, tedy při

činnosti, která by měla naopak směřovat ke zlepšení zdravotního stranu pacienta či k jeho

udržení.

Mezi lékařem a pacientem existuje vysoká míra informační nerovnosti. V českém

právním řádu nalézáme v mnohých případech snahy o posílení postavení takto méně

informovaných slabších stran. Jedná se zejména o ochranu spotřebitele v tzv. vztazích

spotřebitelských, o ochranu zaměstnance ve vztazích pracovněprávních či o nájemce bytů.

Těmto slabší stranám přiznává právní řád vyšší ochranu, a to prostřednictvím zákonných

norem soukromého práva, které jsou převážně kogentní povahy. Zároveň se jedná i o možné

odchylky v právu procesním, a to v případě civilního sporu mezi lékařem a pacientem, kdy je

vhodněji rozloženo důkazní břemeno mezi strany sporu. Díky faktické informační nerovnosti

mezi lékařem a pacientem vzniká v civilním soudním řízení informační deficit pacienta

jakožto slabší strany. Daný deficit pacientovi výrazně znemožňuje efektivně chránit jeho

ohrožená či porušená práva. Právo na spravedlivý proces je zakotven již na ústavní úrovni,

a to sice čl. 36 a násl. Listiny základních práv a svobod, a dále čl. 6 Úmluvy o ochraně

lidských práv. Nerovnost v možnostech uplatnění zejména práv pacienta by tak nebyla

v souladu s ústavními zárukami, a proto je nutné problematice vyrovnání informační

asymetrie věnovat dostatečnou pozornost.

Mimo daná specifika civilního procesu mezi lékařem a pacientem se autorka věnuje

též možnosti mimosoudního řešení sporu, mimo jiné i formou mediace. Následně je

provedena stručná komparace mimosoudního řešení sporů ve vybraných zemích Evropské

unie. Pro ucelený přehled budou uvedena i významná soudní rozhodnutí, a to především

rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR a Ústavního soudu ČR.

Celá rigorózní práce se skládá ze tří hlavních kapitol, které se dále rozvětvují. První
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kapitola se věnuje vymezení hmotněprávního vztahu mezi lékařem a pacientem a jeho

obsahovým náležitostem, a dále vymezuje jednotlivá možná porušení povinností na straně

lékaře a jejich následky. Druhá kapitola se již věnuje samotným sporům mezi lékařem

a pacientem při poskytování zdravotní péče. Zde je již vymezen procesněprávní vztah mezi

lékařem a pacientem, dokazování v civilním řízení včetně popsání stavu důkazní nouze

a informačního deficitu na straně pacienta. V části třetí se pak autorka věnuje alternativním

metodám řešení sporů ve zdravotnictví, přičemž uvádí i základní komparaci mimosoudních

forem řešení ve Velké Británii, Německu a Rakousku. Následuje závěr, který je shrnutím

vybrané problematiky a zhodnocením současné situace v oblasti civilních sporů ve

zdravotnictví.

Tato rigorózní práce je prací teoretickou. Je postavena na analýze současných pramenů

zdravotnického práva, tedy právních předpisů. Medicínsko-právní problematiku upravuje

zejména zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování,

subsidiárně pak zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Co se pak týká úpravy civilního

řízení, zde je klíčovým zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, a v rámci mimosoudního

řešení formou mediace, které se autorka ve své práci též věnuje, je to právě zákon č. 202/2012

Sb., o mediaci. Dále je rigorózní práce založena na studiu a analýze odborné literatury,

vybrané soudní judikatury a dalších dostupných zdrojů.
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1 Vztah lékař – pacient

Vztah lékaře a pacienta považuji v rámci práva každého na život včetně práva na

ochranu zdraví či na přístup ke zdravotní péči za jeden z nejstěžejnějších. Tato práva spadají

do katalogu základních lidských práv a přísluší každému člověku bez rozdílu, proto stát

upravuje podmínky poskytování zdravotní péče a rovněž její financování.1

Ačkoliv je zdravotní péče z většiny jejích aspektů regulována předpisy veřejnoprávní

povahy, nelze však v rovině veřejnoprávní posuzovat i vztah lékaře a pacienta. Specifika

rovnocenného vztahu mezi lékařem a pacientem si dále dovolím vysvětlit níže.

1.1 Povaha vztahu lékaře a pacienta

S ohledem na ustanovení § 2636 Občanského zákoníku je východiskem vztahu lékaře

a pacienta občanskoprávní smlouva. Předmětné ustanovení praví, že smlouvou o péči o zdraví

se poskytovatel vůči příkazci zavazuje pečovat v rámci svého povolání nebo předmětu

činnosti o zdraví ošetřovaného, ať je jím již příkazce nebo třetí osoba. Příkazce zaplatí

poskytovateli odměnu, je-li to ujednáno; to neplatí, stanoví-li právní předpis, že se péče

o zdraví hradí z jiných zdrojů.

Vztah lékaře a pacienta má tedy prokazatelně své pevné základy v právu soukromém.

Do nedávna, tedy do přijetí Nového občanského zákoníku nebyla ovšem tato záruka rovného

vztahu legislativou jasně vymezena a soukromoprávní vztah lékaře a pacienta byl spíše

vyvozován právními výklady. V minulém režimu jakékoliv služby, tedy i ty zdravotní, byly

poskytovány prostřednictvím státních organizací. Poskytování zdravotních služeb tak bylo

chápáno jako služba státu občanům a panovalo zde paternalistické, tedy nadřazené postavení

lékaře vůči pacientovi.

Po pádu minulého režimu již paternalismus lékaře nepřevažoval, nicméně chybělo

i ustanovení o tom, že se jedná o vztah založený na vzájemné rovnosti. Je důležité uvést, že

soudní spory lékařů nalezneme převážně a) ve sporech o náhradě újmy a b) ve sporech mezi

zdravotními pojišťovnami a lékaři týkající se úhrady poskytnuté péče. Ani jeden z uvedených

sporů však nebyl podmíněn zjištěním, zda spadá vztah lékaře a pacienta čistě do úpravy

soukromoprávní či nikoliv. Až tedy přijetím Nového občanského zákoníku byl definitivně

překonán názor o veřejnoprávní povaze vztahu lékaře a pacienta a tento vztah byl bezpečně

1 Srov. Čl. 6 a 31 Listiny základních práv a svobod.
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zařazen do práva soukromého.2

V předchozím odstavci jsem se věnovala otázce zařazení vztahu lékaře a pacienta do

veřejné či soukromoprávní roviny. Jistě se tedy jedná o rovinu soukromou. Nicméně i v rámci

soukromoprávní úpravy je třeba posoudit, zda vztah lékaře a pacienta je spíše vztahem

rovných subjektů, či zda se jedná o vztah spotřebitelský, tedy zda-li je třeba jednu ze stran

považovat za stranu slabší. Ve vztahu spotřebitelském spolu přichází do styku dva subjekty,

a to takzvaný podnikatel a spotřebitel. Spotřebitelem je dle § 419 Občanského zákoníku

definován každý člověk, který uzavírá smlouvu s podnikatelem nebo s ním jinak jedná, mimo

rámec své podnikatelské činnosti nebo mimo rámec samostatného výkonu svého povolání.

Z definice spotřebitele tedy jasně vyplývá, že spotřebitelem je i pacient. Definice podnikatele

je vymezena v § 420 odst. 1 Občanského zákoníku, kdy podnikatelem je osoba, která

samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost, a to živnostenským

nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně a za účelem dosažení zisku.

V § 420 odst. 2 Občanského zákoníku je pak stanoveno, že pro účely ochrany spotřebitele se

za podnikatele považuje každá osoba, která uzavírá smlouvy související s vlastní obchodní,

výrobní nebo obdobnou činností, či při samostatném výkonu svého povolání, popřípadě


[…]


Rozvoji mediace v oblasti medicínských sporů by měl být dán v českém právním prostředí

větší prostor nejen ve veřejných právních diskuzích, ale též na půdách právnických fakult.
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Širší kompetence v oblasti sporů mezi lékařem a pacientem by byly jistě oceněny i ze strany

ombudsmana - Veřejného ochránce práv pro Českou republiku. V současné době řeší

ochránce v tomto směru pouze stížnosti ve věci zdravotních pojišťoven, a dále pak zejména

požaduje od příslušných orgánů státní správy nápravu jim vydaného rozhodnutí, typicky

ve věcech invalidních důchodů atp. Zároveň by mohl vzniknout specializovaný nestranný

orgán obdobného typu, jako je např. finanční arbitr, avšak v oblasti práva medicínského.

Takovýto orgán by pak mohla zřizovat lékařská komora, případně z důvodu zachování vyšší

míry objektivity Ministerstvo zdravotnictví ČR.

Mé další závěry jsou obsaženy v předchozím textu.
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Seznam zkratek

ČR - Česká republika

ESLP - Evropský soud pro lidská práva

Listina základních práv a svobod

LZPS - zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a

svobod, ve znění pozdějších předpisů

Nová právní úprava

Nový občanský zákoník

Účinná právní úprava

Občanský zákoník - zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve

znění pozdějších předpisů

Stará právní úprava

Starý občanský zákoník - zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve

znění pozdějších předpisů

ZZS

Zákon o zdravotních službách

Zákon o poskytování zdravotních služeb - zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách

a podmínkách jejich poskytování, ve znění

pozdějších předpisů

OSŘ

Občanský soudní řád - zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád,

ve znění pozdějších předpisů

TZ

Trestní zákoník - zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

Zákon o mediaci

Mediační zákon - zákon č. 202/2012 Sb., zákon o mediaci a o

změně některých zákonů, ve znění pozdějších

předpisů
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Abstrakt

Téma rigorózní práce: Civilní spory mezi lékařem a pacientem

Medicínské právo je progresivním interdisciplinárním oborem spojujícím veřejné

i soukromé právo. Zdraví je jedním z nejdůležitějších atributů lidského života a existence

případné újmy, která vznikne v návaznosti na protiprávní jednání lékaře, ačkoliv lékař má

člověku svou péčí právě pomoci, je mimořádně citlivá a při řešení takto vzniklé újmy čelí

pacient specifickým otázkám.

Mezi lékařem a pacientem existuje vysoká míra informační nerovnosti, kterou je

potřeba dostupnými a efektivními nástroji vyrovnávat. Jedná se zejména o procesněprávní

nástroje civilního soudu, nicméně i mimosoudní metody řešení sporu mohou tuto

nerovnováhu napravovat.

Tato rigorózní práce se skládá ze tří hlavních kapitol. První kapitola se věnuje

vymezení hmotněprávního vztahu mezi lékařem a pacientem a jeho obsahovým náležitostem,

a dále vymezuje jednotlivá možná porušení povinností na straně lékaře a jejich následky.

Druhá kapitola se již věnuje samotným civilním sporům mezi lékařem a pacientem při

poskytování zdravotní péče. Zde je již vymezen procesněprávní vztah mezi lékařem

a pacientem, a dále dokazování v civilním řízení včetně popsání informačního deficitu na

straně pacienta. V části třetí je prostor ponechán alternativním metodám řešení sporů ve

zdravotnictví, přičemž je uvedena základní komparace mimosoudních forem řešení ve Velké

Británii, Německu a Rakousku.

Cílem práce je přehledně shrnout problematiku civilních sporů mezi lékařem

a pacientem v českém právním řádu, zhodnotit současnou situaci, a dále poukázat na možnosti

efektivního řešení sporu již v předsoudním stádiu.

Tato rigorózní práce je prací teoretickou. Je postavena na analýze současných pramenů

zdravotnického práva, tedy právních předpisů. Vedle těchto předpisů je rigorózní práce

založena též na analýze odborné literatury, judikatury a dalších dostupných zdrojů.
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Abstract

Rigorosa title: Civil disputes between the doctor and the patient

Medical law is a progressive interdisciplinary law linking both public and private law.

Health is one of the most important attributes of human life. The existence of possible harm

resulting from an unlawful act of a doctor may be extremely sensitive to the patient. Then the

patient facing the specific issues in dealing with such a harm.

There is a high rate of informational inequity between the patient and the doctor. The

patient as a plaintiff needs to be balanced with available and effective instruments. These are,

in particular, procedural instruments of a civil court, but also alternative dispute methods can

correct this imbalance about informational inequity.

This rigorous consists of three main chapters. The first chapter deals with the

definition of the substantive relationship between the doctor and the patient and its content

requirements, and further defines the possible violations of the duties on the part of the doctor

and their consequences. The second chapter deals with the civil disputes between the doctor

and the patient in the provision of health care. In this part there is the procedural relationship

between the doctor and the patient defined as well as the evidence in civil process, including

the description of patient information deficit. Third part of rigorosa describes the alternative

dispute methods in the health care sector, with a basic comparation of out-of-court solutions

in the UK, Germany and Austria.

The aim of the work is to summarize the issue of civil disputes between doctor

and patient in czech medical law, to evaluate the current situation, and to point out the

possibilities of effective resolution of the dispute at the pre-trial stage.

This rigorous is kind of theoretical thesis. It is based on the analysis of current sources

of medical law – current czech legislation. In addition to these laws, the rigorous is also based

on the analysis of professional literature, case law and other available sources.
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