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1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Autorka zvolila velmi aktuální fenomén, jímž jsou civilní spory mezi lékařem a pacientem se
zvláštním zřetelem k poskytování zdravotních služeb, a to i s ohledem na změny přinášené
rekodifikací soukromého práva. Jde jistě o téma, které právem zasluhuje zvýšenou pozornost
odborné veřejnosti, jak o tom svědčí i proběhlé diskuse v odborných periodikách (Valuš,
Holčapek, Vojtek, Doležal, Šustek a další). Autorka v úvodu své práce vymezuje její cíle
(analyticko-komparativní) a klade si otázky, na které se snaží svou prací nalézt odpověď. Vlastní
metody práce a přístupu nejsou v úvodu zřetelně naznačeny, avšak z práce samotné je patrno,
že autorka zvolila analyticko-deskriptivní přístup, který kombinuje s evaluací judikatury, aby
nakonec dospěla k obecnějšímu poznatku (tj. k určité syntéze, kupř. k vymezení práva na
informace atp.). Kontrola na odhalování plagiátů (Theses) nicméně odhalila vyšší shodu (17%
textu) s disertační prací dr. Antonína Valuše obhájené na naší katedře v roce 2014 na téma:
Civilní spory mezi lékařem a pacientem při poskytování zdravotní péče. Valušova práce byla
poté publikována v nakladatelství Leges v témže roce. Pro kvalifikovanější závěr je třeba obě
práce projít a porovnat, jak z hlediska obsahu, osnovy, vlastního textu, tak poznámkového
aparátu. Ze srovnání plyne zejména toto: osnova, resp., obsah práce Saidamové – až na drobné
odchylky – namnoze kopíruje (včetně doslovných názvů kapitol a podkapitol) v bodech 1.1. až
2.5.5. obsahovou strukturu práce Valušovy. Zcela zřejmé je to např. u kapitoly 2.5, která nese
stejné označení jako kapitola 10 Valušovy disertace, a to včetně všech podkapitol. Tím shoda
nekončí. Text Saidamové po srovnávací analýze ve 2/3 práce představuje jen jakési
„převyprávění“, vyznačující se mírným zjednodušením a drobnými formulačními odchylkami,
samotného textu Valušovy disertace. Autorka přebírá pasáže citované z důvodové zprávy či
judikáty, a to zcela v identickém rozsahu a ve stejných kontextech jako Valuš, činí tak mnohdy
i s odkazy na literaturu v poznámkách pod čarou (srov. kupř. poznámky č. 88, 91 u Saidamové
a 362, 368 u Valuše, dále u odkazů na práce Doležalovy a Macurovy).
Parafrázování Valušova textu je patrné i tam, kde na něj autorka v poznámce pod čarou
neodkazuje. Průkazné je to kupř. na str. 13, kde si autorka přisvojuje Valušův závěr kritizující
judikát NS 25 Cdo 1050/2012 a vydává jej za závěr svůj.
Např.
Text Saidamové (str. 13):
„K citovanému textu je nutno dodat, že Nejvyšší soud v předmětném dovolání dospěl
potvrzení rozhodnutí soudů 1. a 2. instance, nicméně v odůvodnění dovolání spatřuji jeden
nedostatek, a to sice odlišné posouzení druhu závazku na základě indikace či neindikace
lékařského zákroku. Přitom skutečnost, zda-li byl lékařský zákrok indikován nebo nikoliv,
nemění samotnou podstatu věci a tato skutečnost tedy nemůže mít za následek použití
odlišného smluvního typu. Soudní dvůr Evropské Unie poukazuje na to, že jakýkoliv zákrok
provedený lékařem, ač se jedná pouze o estetickou úpravu, je třeba přiřadit pod obecnou
definici zdraví, neboť dle Světové zdravotnické organizace (WHO) pod pojmem zdraví
rozumíme stav fyzické, psychické, sociální a estetické pohody.“

Text Valušův (str. 26):
„Domnívám se, že tento závěr Nejvyššího soudu je nesprávný, neboť bez reálného důvodu
rozlišuje druh závazku podle toho, zda je předmět smlouvy (lékařský zákrok) indikován
zdravotně či nikoli. Rozlišení faktického důvodu (kauzy) vzniku závazku mezi lékařem a
pacientem je jistě možné, nicméně se domnívám, že rozdíl v právním důvodu vzniku, tedy
v konkrétním druhu smlouvy na tomto základě provést nelze. Ať je zdravotní péče poskytnuta
na základě zdravotní indikace (kterou je nejspíše míněna zdravotní potřebnosti zdravotní péče)
či nikoli, nemůže mít tato skutečnost za následek aplikaci odlišného smluvního typu. Nejvyšší
soud v tomto případě nerespektoval obecnou povahu lékařského zákroku a jako analogický
zdroj aplikoval právní úpravu smluvního typu, který se svým předmětem a výsledkem na
posuzovaný právní vztah nehodí, neboť je závazkem znějícím na výsledek, kterého však i
v případě správného postupu nemusí být dosaženo, jak se ostatně stalo i v posuzovaném
případě. Je třeba pamatovat, že jakýkoliv zákrok provedený lékařem, byť se jedná kupříkladu
pouze o drobnou estetickou úpravu vzhledu, je možné podřadit pod obecnou definici zdraví,
neboť zdravím je podle Světové zdravotnické organizace (WHO) stav fyzické, psychické,
sociální a estetické pohody“.
Bohužel tento přístup není v práci ojedinělý.

2. Logická struktura a členění rigorózní práce:
Text (182 tis. znaků) stran včetně úvodu a závěru sleduje do strany 60 (ze75) logiku a strukturu
disertace A. Valuše.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace,

poznámkový aparát:
viz výše
4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce
Jazyková i stylistická úroveň práce velmi dobrá. S právní terminologií je až na výjimky
pracováno správně.

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)
Práce předkládá řadu názorů a závěrů, leč tyto budí důvodné pochyby o jejich skutečném
autorství. Práce tak nepřináší osobitý, tj. autorsky originální, přístup, jak by tomu mělo u práce
rigorózní být, neboť ta má prokázat autorovu samostatnost při vědeckém zkoumání daného
tématu.

6. Odborná kvalita zpracování tématu rigorózní práce
Práce s ohledem na výše uvedené nesplňuje požadavky kvalifikační práce tohoto stupně.
Bohužel neprokazuje autorčiny znalosti vybrané hmotněprávní problematiky, jakož i
souvisejících otázek a celkovou širší orientaci v citovaných oblastech.

Závěr:

Předložená práce dle mého názoru neprokázala autorčinu samostatnost při zpracovávání
zvoleného tématu. Práci proto nedoporučuji k ústní obhajobě.
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